
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 12/133 

Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού λει-
τουργίας της Πανεπιστημιακής Αγγειοχειρουργι-
κής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

3. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 56 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

6. Το Παράρτημα 3 του Εσωτερικού Κανονισμού του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Β’ 4751/2024) 
που αφορά τον Κανονισμό Λειτουργίας Πανεπιστημια-
κών Κλινικών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

7. Το π.δ. 91/2000 (Α’ 177) που αφορά στην ίδρυση και 
στον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας της Πανεπιστη-
μιακής Αγγειοχειρουργικής Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής 
του Δ.Π.Θ.

8. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/03/5-6-2003 (Β’ 750) 
υπουργική απόφαση που αφορά στην εγκατάσταση 
της Πανεπιστημιακής Αγγειοχειρουργικής Κλινικής στο 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/63768/6170/1718/ 
27-5-2025, (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/63946/6470/1400/ 27-5-
2025) εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού του Δ.Π.Θ, 
που αφορά στην τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού λειτουργίας της Πανεπιστημιακής Αγγειοχειρουργι-
κής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/61429/5047/27-5-2025 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/63768/6455/1392/27-5-2025) από-
φαση της Συνέλευσης (αριθ. 9/20-5-2025 συν.) του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δ.Π.Θ., που αφορά στην τροποποίηση του Εσωτερικού 
Κανονισμού λειτουργίας της Πανεπιστημιακής Αγγειο-
χειρουργικής Κλινικής του Τμήματος.

11. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/61429/5047/16-5-2025  
έγγραφο του Χειρουργικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ.

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(ΥΟΔΔ 4) Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Πρύτανη και ορι-
σμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 
(Β’ 267) Πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον 
καθορισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-
οτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτεί-
ου Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

14. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/34656/ 
3306/708/14-1-2025 Πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

15. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3847

50901

21.07.2025 18:34:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50902 Τεύχος B’ 3847/18.07.2025

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 

τακτικού προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπι-

στημίου Θράκης.

Αποφασίζει: Την έγκριση της τροποποίησης του άρ-

θρου 1 του π.δ. 91/2000 (Α’ 177), του Εσωτερικού Κα-

νονισμού λειτουργίας της Πανεπιστημιακής Αγγειοχει-

ρουργικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης, το οποίο πλέον έχει ως εξής:

Άρθρο 1 

Αντικείμενο

1. Η Πανεπιστημιακή Αγγειοχειρουργική Κλινική του 

ΔΠΘ που ιδρύθηκε με το π.δ. 191/2000 (Α’ 177) εγκα-

ταστάθηκε και λειτουργεί στο Πανεπιστημιακό Γενικό 

Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης με την υπό στοιχεία 

Υ4α/29261/2003 (Β’ 750) υπουργική απόφαση.

2. Η Πανεπιστημιακή Αγγειοχειρουργική Κλινική έχει 

ως αντικείμενο δραστηριότητας την πρόληψη, τη διά-

γνωση, τη χειρουργική, αλλά και συντηρητική θεραπεία 

των αγγειακών παθήσεων και τραύματος σε επείγουσα 

και τακτική βάση. Ειδικότερα τα αντικείμενα δραστηρι-

ότητας της αφορούν την συντηρητική και χειρουργική 

αντιμετώπιση - περίθαλψη και νοσηλεία - ασθενών με 

αγγειοχειρουργικές παθήσεις, τη θεωρητική και κλινική 

διδασκαλία σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 

καθώς και ειδικευομένων ιατρών, την κλινική και πειρα-

ματική έρευνα καθώς και τη συνεργασία με άλλες κλινι-

κές, εργαστήρια, ιδρύματα.

3. Στην Κλινική συγκροτούνται και λειτουργούν οι πα-

ρακάτω Μονάδες:

α) Μονάδα Αναίμακτης Διαγνωστικής Αγγειακών 

Παθήσεων. Σκοπός της αναφερόμενης μονάδας είναι 

η εκπαίδευση τόσο ειδικευμένων Αγγειοχειρουργών, 

όσο και ειδικευόμενων ιατρών στην Αγγειοχειρουργική 

ειδικότητα, στους αγγειακούς υπερήχους για την από-

κτηση της πιστοποίησης στους Αγγειακούς Υπερήχους. 

Οι εκπαιδευόμενοι μέσο της θεωρητικής διδασκαλίας, 

αλλά και με την καθημερινή πρακτική άσκησης θα εξοι-

κειωθούν με την χρήση των αγγειακών υπερήχων, και θα 

αποκτήσουν την ικανότητα να εκτελούν εξετάσεις που 
περιλαμβάνει όλο το φάσμα των αγγειακών παθήσεων 
(αρτηριακό -φλεβικό σύστημα άνω και κάτω άκρων, 
καρωτίδων, κοιλιακής αορτή λαγονίων και σπλαχνικών 
αγγείων)

β) Μονάδα Ενδοαγγειακής Χειρουργικής. Σκοπός της 
αναφερόμενης μονάδας είναι η θεωρητική και πρακτική 
εκπαίδευση των αγγειοχειρουργών στις μοντέρνες ενδο-
αγγειακές τεχνικές. Οι εκπαιδευόμενοι θα διδαχθούν και 
θα εξοικειωθούν με τα διαθέσιμα λογισμικά μετρήσεων 
των αγγείων και των ενδοπροθέσεων όπως και με την 
προσομοίωση τοποθέτησης ενδοπροθέσεων ώστε να 
αυξήσουν της δεξιότητές τους στο χειρουργικό πεδίο 
συμβάλλοντας έτσι στην ασφαλέστερη και γρηγορότερη 
αντιμετώπιση του ασθενούς,

γ) Μονάδα Αγγειακής Προσπέλασης Αιμοκαθαιρόμε-
νων Ασθενών. Σκοπός της αναφερόμενης μονάδας είναι 
η εκπαίδευση όλων των εμπλεκόμενων επαγγελματιών 
υγείας στην προ εγχειρητική εκτίμηση/χαρτογράφηση 
και μετεγχειρητική παρακολούθηση των αγγειακών προ-
σπελάσεων.

δ) Μονάδα Φλεβικών Παθήσεων. Σκοπός της αναφε-
ρόμενης μονάδας είναι η εκπαίδευση καθώς και η ενημέ-
ρωση/ευαισθητοποίηση των επαγγελματιών υγείας αλλά 
και του πληθυσμού σχετικά με την έγκαιρη ταυτοποίηση 
των παραγόντων κινδύνου ή/και συμπτωμάτων αυτής 
της πάθησης. Θα δίνεται η δυνατότητα εκμάθησης τόσο 
της διαγνωστικής απεικόνισης και των θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων/αλνορίθμων που εφαρμόζονται, όσο και 
για την πρακτική εκμάθηση χειρουργικών επεμβάσεων 
που μπορούν να αντιμετωπίσουν επιτυχώς τις φλεβικές 
παθήσεις.

4. Η Αγγειοχειρουργική Κλινική εντάσσεται στον Τομέα 
Χειρουργικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 27 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02038471807250002*


